nam porro illud fuerit crimen ab aduersaria factio[n]e
confictum Symmacho de honestando, ac opprimendo,
facilius est nobis quadam assequi coniectura, quam vlo
modo ex ipsius Concilij actis affirmare. Nimur ea
modestissima cautio patribus fuit, vt incommodos de
Christi Vicario rumores omni suppresserent ope, quan-
quam scelus forent alienum, haud ipsius culpa. Ideo ,
cùm extent reliqua custodita diligenter, & memoria fi-
deli; id modò prætermissum est, cuius noxæ Pontifex
argueretur. Cæterū in ipsius decreto Laurentij, quod
sub Concilij finem, ad tuendam Sacerdotum existi-
mationem, & famam , reuersus ille Mediolanum de
Concellaneis adhibendis fecit, quædam apparent eius-
modi nefariæ criminacionis impressa vestigia . Verba
decreti in hanc sententiam fuere . Quamuis magna ”
spes animum nostrum teneat, eos homines , qui vitatis ”
illecebris humanarum rerum, vltro sese communis v[er]it[er]e ”
magistros exhibuere, procul ab futuros ab omni mala ”
suspicio[n]e, locumq[ue] criminandi, malignis hominibus ”
haud ullum esse relucturos; admonemur tamen pasto- ”
rali nostra sollicitudine & cura , vt omnia quæcunq[ue] ad ”
eam rem pertinet prouidenda esse nobis, etiam atq[ue] ”
etiam putemus. Imponit autem hanc præcipue necef- ”
sitatem triste Romani Pontificis exemplum , qui cùm in ”
omnibus Reip. bene gerendæ partes attentus , vitam ”
ageret caste ac innocenter, proximo tumultu est im- ”
proborum scelere p[ro]nè circumuentus. Turpe crimen ”
affinxere Christi Vicario, idq[ue] per suum dedecus & peri- ”
niciem fecerunt etiam humano quodam errore . ”
Nam fouerg[er] flagitia , secretasq[ue] meditari libidines ”
Nam fouerg[er] flagitia , secretasq[ue] meditari libidines ”

M m m obno-

„ obnoxia rumoribus dicitur solitudo , & multa quæ ibi
 „ fieri potuere , facta creduntur, tanquam scilicet, aut in-
 „ clusa penetralibus facinora non pateant cælo , aut cu-
 „ stos acrior pudicitiae sit hominum conscientia , quam
 „ Numen ipsum . Nos igitur hæc suspicionum incom-
 „ moda prohibere in posterum cupientes , decernimus
 „ ex ipsis , et Romani Pontificis authoritate, ne quis , aut
 „ Sacerdos , aut Leuita, semotam ab alicuius probati viri
 „ conscientia vitam agat . Ita fiet , vt semper in testium
 „ conspectu & luce sita vita procul habeat obscuros ru-
 „ mores & maligna interpretamenta , quæ fere innocen-
 „ tiam sequuntur . Quod si cuiquam adeo angusta domi-
 „ erit res , vt nō facile alere contubernalem possit; huic ,
 „ ad inopiæ subsidium mandamus , vt in alienum ipse co-
 „ tubernum transeat pari bono ac fructu . Caveant ve-
 „ rò , nequam intra sua testa mulierem admittant propter
 „ sexus illius pericula promptamq. sermonibus materie ,
 „ & faciles in eo negotio linguas ad obloquendum . Mul-
 „ ti , sicuti Sanctus pater ait Ambrosius , non dederunt er-
 „ ro ri locum , & dedere suspicioni . Suspicio autem illa
 „ pernicies est animarum , quia detrahendi principium
 „ habet , nec obiectatione grauius venenum . Hæc for-
 „ ma fuit editi , ex quo , securi homines illud cōiectauere ,
 „ quod reticuerat historia , dissimularant Patres & Acta
 „ Concilij ; polluto scilicet ore temerarios homines au-
 „ sos fuisse criminari Pontificem maximum tanquam in
 „ illo fastigio peccasset aliquid naturali desiderio , quo
 „ viri cum feminis peccant ; id crimen eamq. suspicione
 „ ortam ex eo , quod secreti sui dulcedine nimium ille
 „ fortasse delectaretur . Negotium sane magni certam-
 „ nis

nis fuit, plenum varietatis, ardens inuidia, summaq;
ratione fecere, Laurentius, & Petrus, ut interea dum res
agitaretur, ipsius consuetudine Pontificis abstinerent.
Cum enim ipsorum praesertim aequitati, ac prudentiae per-
missum tantæ rei iudicium esset, cumq. intenti indiscepta-
tores omnium oculi, scrutaretur sagacissime, quanta illis
constantia, quam integer animus, num quæ in reum mi-
sericordia, num præiudicati quicquam lateret; ea ni-
mirum in tam suspectis rebus cautio fuit adhibenda, ne
cum Symmacho miscerentur ullo colloquio vel con-
gressu. Id ipsum inter pleraque alia nouandis postea re-
bus obtentui sumpfere, qui Symmacho infensi decreta
Synodi contumaces adsperrabantur. Quippe aiebant,
damnaesse hominem ipsos, & quanquam diuersam in
Concilio sententiam dixissent; magis tamen quid in-
timis animi sensibus iudicassent, esse spectandum, quam
quid consensu reliquorum abducti dedissent temporis,
& gratiæ. Inania hæc & falsa. Nam quamuis absti-
nuere colloquio, cætera tamen Catholicæ communio-
nis officia præstitere laboranti, nec aliorum magis arbi-
trio, & authoritate dirempta lis, ac euictæ calumnæ,
queis homines leditiosi, & male sani, quietum ingenio,
& incorruptum religione Pontificem opprimere cona-
bantur. Extant litteræ Simmachi Pontificis Maximi,
adeò erga Laurentium reuerentes, & honoræ, atq. cū
tanta testificatione virtutum ipsius, ut huic ab illo Ponti-
fice fastigii pene submissum esse videatur, vtq. neminè
ea tempestate pluris fuisse, vel ex eo quilibet existima-
re possit. Scilicet multa cum excusatione iciunitatis suæ
summus Pontifex Laurentij laudes orditur, queritur hu-

M m m 2 ma-

manissime, quod animo erga ipsum, & pietati lingua nō suppetat; testem intimi sensus inuocat Deum, & cūm verbis amplissimis omnia persequatur omnia tamen relinquere se ait cogitanda, & subiectienda. Nō virginalis casti moniae decus, nō ingenij gloria, nō prudentię laus omisfa; externa quoq. memorantur bona tanto ardore, ac spiritu, vt iustum admiratione Laurentij Symmachum possis cognoscere. Domitorem humani sensus, parem nomini, & ciuitatum viatrice lauru caput dieit, quamquam more laudantis, intētus tamen penitus ut sentire videatur. Hæc ferme Romanus de Mediolanensi Pontificeliberator suo. Præcipua nobilitas ei nec modicæ opes fuere, & statim ut adoleuit, artes & studia. Naturæ, & ingenio ferebatur ille quidem ad sacra & religionē, sed parentibus ciuilia magis curæ. Parentum authoritate vixus flexerat animum suum adolescens, & magistratus capessiuit. Mox arma quoq., & acies, & summa gerendi belli penes eum; sed nihil interea vel licentia militaris, vel forensis auaritiae. Prorsus ad eum modum compositus, vt sufficeret ingenio, quam se cunq. in partem deditset; cæterum piæ ac religiosæ mentis indicia semper emicarent. Turbulenta nimium & plena calamitatum hæc tempora; ambitio tamen inualescebat, & facri honores appetebantur. Itaq. mortuo Theodoro Medicæo, studia competitorum exarsere. Plures opibus & gratia, quidam doctrina, & yisu, & arte regendarū animarum vacuam Ecclesiam trahebant; prorsus inter magnos viros, & per merita pares graue certamen erat. Sed quemlibet alium homines destinabant, quām quem Deus in occulto futurum Episcopum tenebat. Fama de